Lex est princeps, cui obedire debemus; Lex donū
 Dei.
 est dux, quem sequi cõgruit: Est regula,
 quam faciendis quibuscunq; applicare
 decet. Aristoteles 3. Politicorum: Lex
 non est tantum donū Dei, sed ipse De-
 us, qui donum dedit, quia qui parat le-
 gi, Deo parat & obtemperat.

Lex est communis ciuitatis consensus,
 qui scriptis præcepit, quomodo unum-
 quodq; agendum sit. Aristoteles de cau-
 sis ciuilibus.

Lex non inuentum hominum sed Deorum,
 orta cum mente diuina.

Lex nec hominum ingenijs excogita-
 ta est, nec scitum aliquod populorum;
 sed æternum quiddā, quod uniuersum
 mundum reget, imperandi prohiben-
 diq; sapientiā: est itaq; lex princeps, &
 ultima mens, omnia ratione aut cogentis,
 aut uertantis Dei.

Lex est ratio, mensq; sapientis ad iur-
 bendum & ad deterrendum idonea.

Lex orta est cum mente diuina: Quam-
 obrem uera atq; princeps, apta ad iuben-
 dum, & ad uetandum, ratio recta summi
 Iouis.

Lex est iustorum & iniustorum distin-
 ctio, ad illam antiquissimam & rerū om-
 nium principem expressa naturam, ad
 quam leges hominum diriguntur, quæ
 supplicio improbos afficiunt, & defendunt
 & tuentur bonos.

Lex est naturæ uis, mens, ratioq; pru-
 dentis, iuris atq; iniuriæ regula.

Cicero 1. de legibus.

Lex est ratio summa, insita in natura,
 que iubet ea que faciēda sunt, & pro-
 hibet cõtraria: est aut̄ lex a legēdo dicta.

Legis et iudicij differentia.

Lex differt a iudicio: Cicero pro Pub-
 lio Sylla. Itaq; hac ratione, non iudiciū
 sententiā, sed legis uitiū corrigeat. Ne-
 mo iudiciū repræhēdit, eū de pœna que

V ritur,

Lex donū
 Dei.

ritur, sed legem: dānatio enim est iudicū quæ manebat, pœna legis, quæ leuabatur.

Cicero 1. Tusc. Quest.

Lex naturę est oim gentium consensus. Lex est recti præceptio, prauitę depulsiō. Cic. 2. de natura deorum.

Lex, ex sententia Platonis, est gubernandi ratio, formulęq; uera, sinē ad optimā per cōmoda mediā nos perducēs, transgredienti pœnā, parenti præmiū præfigens: Quæ quia à sumō est bono, ac rursum in idem refluit, hinc ueteres legum latores, earum inuentiones esse diuini muneris arbitrati, in diuersorum numinū uim referre adorti sunt: ueluti Zoroaster Bactrianis Persisq; leges tradens in Oromasin, Trismegistus Ægyptijs in Mercuriū, Charondas Carthaginensibus in Saturnum, Draco & Solon Atheniensibus in Mineruā, Mahomet Arabibus in Gabriē, Zamolxis Scythis in Vestā, Plato Magnesijs et Siculis in Iouem & Apollinē, Minos Cretensibus, ut uulgatior fama tenet, ac Parrhasij monumētis traditur, in Iouē eundē; Eusebius famē à Platone falsum esse id, per uinci tradit, sed uerū cōprobat Aristoteles 2. Politicorum: meminit & in moralibus. Sed & Eusebius mox paulō Minos, inquit, leges, ac fora cōstituit: uerū etiā primo legum, Plato ipse non abnuere uidetur.

Lex, inquit Marc. Tull. uinculum est ciuitatis, libertatis fundamentum, fons æquitatis, mens, animus, consiliū. Sentētia ciuitatis posita est in legibus: ut corpora nostra sine mente: sic ciuitas sine lege, suis partibus ac neruis, sanguine et membris uti non potest.

Chrysippus legē esse oim diuinā humanāq; rerū notitiā statuit. Lex ois est inuentio quædam & donum Dei, ac sapientum dogma, ciuitatis compositio.

Lex differt à Dispensate.

Quoniā *ἡ νόμος* ad tēpus est, siue *πρὸς καιρὸν*. Lex autē perpetua est *ἡ νόμος ἀπὸ πάντων χρόνων*. Postremo uelut auctariū adijciamus & illud ex Seneca: Legē oportere esse breuē, quo facilius ab imperitis teneatur, uelut emissa diuinitus uox iubeat, nō dispuret. Nil uidetur mihi ineptius, quā lex cū prolegomenis. Hinc iactatū fortē Platonicarū legū frigus: Gnō-

stici, ueluti ex Platonis legimus, ut per uincerent, boni prorsum nihil esse in mūdo, nullas adstruebāt, uel naturę uel hominum leges esse bonas, & quæ dicātur uirtutes, esse nihil.

Nomina Nomothetarum diuersorum populorū, ex pandectis de origine Iuris.

Leges accedunt etiā iustitię, quas alijs alij populis dedere. Gymnosophistę Indis, Prophetę seu sacerdotes Ægyptijs, Chaldei Babilonijs, Magi Persis, Druidę Gallis, Zaleucus Locrensis, Moyses hebræis, Solon Atheniensibus, Lycurgus Lacedæmonijs, Minos Cretensibus, Phido Corinthijs, Zamelxis Getis, Androdromus Rheginis, Milesijs Hippodamus, Carondas Thurijs, Philolaus Thebanis, Phaleas Carthaginensibus.

Apud Romanos uerò primus P. Papirius regias leges in unum contulit: deinde Appius Claudius Regiliānus decēuir, cuius maximū consiliū in 12. tabulis conscribēdis fuit: Post hūc eiusdē familię Appius Claudius Ceterianus, qui R. literā inuenit, actiones scripsit: et primū de usurpationibus: qui liber non extat: post hos Sēpronius Catus, deinde Scipio Nasica, qui optimus à senatu iudicatus, & cui publica domus in sacra uia data est, quo facilius cōsului posset. Demū Q. Mutius, qui ad Carthaginenses missus est legatus: quū essent duę resfere positę, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utrā uellet, referret Romā, utramq; sustulit, & ait, Carthaginēses petere debere, utrā mallent accipere: Post hos fuit T. Coruncanus, qui primus profiteri cœpit, cuius tamē nullū scriptū extat: Deinde sextus Aelius, & frater eius P. Aelius, ambo cōsules; deinde Caro Portię familię princeps, cuius extant libri: Postea M. Mutius, & Lucius Brutus pretorius, P. Manilius ius ciuile fundauerūt: Ex his Mutius cōsularis fuit, & decē libros reliquit: ab ijs profecti sunt P. Rutilius, Rufus Cof. Romę, & A. Sic proconsul: Et P. Virginius, & Q. Tuhero ille Stoicus Pāsę auditor ac cōsul: Et sextus Pompeius, Pompeij magni patruus: Eodem tempore Cælius, qui plus eloquentię, quā scientię iuris operam dedit: Et L. Crassius Mutianus, P. Mutij frater illius, quem Cicero iuriscōsultorū disertissimū dicit: post, Q. Mutius P. filius.

Legum cōditorca.

filius, P. Mutius ius ciuile in 18. libros rediguit: Mutij auditores fũere cõplures, sed præcipue autoritatis Aquilius Galus, L. Balbus, Sextus Papirius: deinde Seruius Sulpicius, qui in causis peiorãdis post Ciceronẽ primũ obtinuit locũ. Reprehensus à Q. Mutio, quod ius nõ intelligeret, iuri operã dedit, reliquitq; 180. libros de iure ciuili: à Seruij disciplinã manauerũt Alphenus Varus, C. Flauius, A. Ophilius et Celsus, Aufidius Sura, Aufidius Mamusa, Flauius Priscus, C. Atteius, Antistius Labeo Paternus, P. Celsus. Libri digesti fuerũt ab Aufidio Mamusa: Ex ijs Alphenus cõsul fuit, & Ophilius equestris ordinis, qui edictũ prætoris diligẽter primus cõposuit: Fuit eodem tempore Trebanus, Cornelij Maximi auditor, A. Cællius, Q. Mutius Volusij auditor: Quæstorius consulari enim renuit offerere Augusto. Ex ijs Trabatius peritor, Cællius eloquentior, Ophilius utroq; doctor: deinde Aelius Tubero, qui post quã accusauit Q. Ligariũ, nec obrinuit apud cæsare à causis agendis, ad ius ciuile trãsiit: post hũc Atteius Capito, qui consul fuit, Ophiliij imitator, et annũ sic diuisit, ut Romę sex mensibus cã studiosis esset, & totidem in secessu in conscribendis libris, ideo uolumina sexaginta reliquit, Labeo ingentis doctrinã fiduciam, ut qui operam Philosophiã dederat, plurima innouare instituit. Masurius Sabinus eques Romanus, publicẽ primus scripsit: Hoc beneficium à Tiberio cæsare dari cõcepit: nã ante Augusti tempora publicẽ respondendi ius à principe nõ dabatur, sed qui fiduciam studiorũ suorũ habebãt, cõsulentibus respõdebant responsã utiq; signata dabãt, sed plerunq; ipsis iudicibus scribebãt, aut testabant, qui illos cõsulebant.

Primus Augustus, ut maior iuris autoritas haberetur cõstituit, ut ex autoritate iuris responderent, & ex illo tempore peti hoc pro beneficio cõcepit: quapropter optimus princeps Hadrianus, quum ab eo iuri prætorij peterent, ut sibi respondere liceret: respõdit eis, hoc non peti, sed præstari solere, & ideo si quis sui fiduciã haberet, se populo ad respondendum præstaret: igitur Sabino concessum est à Tyberio, ut populo responderet, cui cum amplẽ facultates nõ

essent, à suis auditoribus sustentatus est. Sabino successit Cassius Longinus Tuberonis ex filio nepos, quã neptis fuit Seruij Sulpitij: & consul extitit in Cintino sub Tyberio, à quo propter autoritatem è ciuitate pulsus fuit, & ab imperatore Vespasiano reuocatus, diẽ obiit. Neruæ successit Proculus: Fuit & eodẽ tempore Neruæ alius Longinus eques Romanus, & prætorius, sed Proculi autoritas maior extitit: nam qui successere, partim Proculani, partim Cassiani appellati sũt, quę origo à Capitone, & Labeone cõcepta. Cassio Celsus sabinus successit, qui plurimũ sub Vespasiano potuit: Proculus successit Pegasus, qui sub Vespasiano prefectus urbis fuit: Cælio Sabino Priscus Labienus: Pegaso Celsus: Celso patri, Celsus filius & Priscus Nerati: qui utriq; cõsules fuerũt: Prisco Labieno Eburnus Valẽs, et Tullianus, ac Saluius Iulianus. post hos uerò turba plurima: quorum princeps Papinianus Seuolus discipulus, Fiscus aduocatus sub Seuero imperatore: deinde Vlpianus, Paulus, Modestinus, Caius, alijq; cõplures, qui sub Alexandro fũere, quos et in Vlpiano refert ac commemorat Volateranus in cõmentarijs.

Varia leges fuerunt.

Ius in primis naturale omnibus cõmittunt animantibus: ius gentium, quo humanę gentes utuntur: ius ciuile, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, & autoritate prudentium uenit ff. de leg. iust. de iure naturali, gentium, & ciuili.

Quatuor species legum secundum Platonem.

Plato, ut ex Timæo, Phædro, & Gorgia colligitur, quatuor legis species ponit: Diuinam, quam prouidentiam uocat, cœlestem, quod fatum, tertiam mouentem, quę est naturę, quartam humanam, quę prudentium sit.

Cicero pro A. Cluentio.

Est enim magistratus legum index, legis interpres summus, nos serui legum sumus, ut liberi esse possimus.

Idem pro P. Sexio.

Quodam tempore homines, nondũ neq; naturali neq; ciuili iure descripto, fusi per agros, atq; dispersi uagabãtur, tãtumq;

Memorable exemplum grauitudinis discipulorum.

Sabinus primus de iure respõdit.

Hadrianus primus ceps.

V. 2. tumq;

tumq̄ habebunt, quantum manibus & uiribus per eadē eripere potuissent: Qui uero ingenio ac uirtute præstiterunt, genus indocile, unum in locum cōgregauerunt, eosq̄ ex feritate illa ad iusticiam & mansuetudinem transfulerunt. Hinc Resp. domusq̄ cœptæ, leges ac iudicia seueta Rempubicam romanorum olim seruauerunt.

Cicero in proœmio Rhetoricæ arti.

Fuit quondam tempus, cum in agris homines passim bestiarum more uagabantur, & sibi uictu ferino uitam propagabant, nec ratione animisq̄ quicquā, sed pleraq̄ uiribus corporis administrabant: Nondum diuinæ religionis, non humani officij ratio colebatur, nemo legitimas uiderat nuptias, nō certos quiscum inspexerat liberos, non ius æquabile, quid utilitatis haberet, acceperat: ita propter errorem atq̄ incitiam cæca ac temeraria dominatrix animi cupiditas, ad se explendam uiribus corporis abutebatur, perniciosis satellitibus.

Legis uirtus est imperare, uctare, permittere, punire.

Cicero 2. de Legibus.

Legis uirtus est persuadere aliquid, non omnia uis ac minis cogere.

Omnis lex est laudabilis.

Id quod huiusmodi argumentis docetur. Constat profecto ad salutem ciuiū, ciuitatumq̄ incolumitatem, uitamq̄ hominum & quietam, & beatam, conditas esse leges: eosq̄, qui primum eiusmodi seita sanxerint, populis ostendisse ea se scripturos atq̄ laturus, quibus illis a scriptis susceptisq̄ honeste beateq̄ uiuerēt: quæque ita composita sancitaq̄ essent, eas leges uidelicet nominarunt. Ex quo intelligi par est, eos qui pernitiosa & iniusta populis iussa descripserint, cum cōtrafecerint, quam politici professiq̄ sint, quiduis potius tulisse, quam leges, ut perspicuū esse possit, in ipso nomine legis interpretando inesse uim, & sententiam iusti, & iuris colendi.

Legum inuētores.

Qui primus inter mortales inuenerit, institueritq̄ leges, non eadem omnium est opinio. Hebræi hunc Moysen fuisse uolunt, Athenienses Cecropa, Argiui Phoroneū, à cuius nomine forū nō min⁹

cōmodè acceptum reor, quàm ob eam rē ita nominatum, quod ediles conrouer siæq̄ ferantur. Cretenses Minoa atque Rhadam ætum; Lacedæmonij Lycurgū, Ægyptij Mercurium Nili filium, cui Vulcanus successit in regnum; Persæ de ro Zoroastren: nam latini, qui in legibus ferendis iuniores extiterunt, eō cæteris hominibus in hoc doctrinæ genere mirificè omnibus præstiterunt. Quod autem ad Moysen attinet, hunc alij legum latorem (ut Philo Iudeus est locupletissimus testis) alij sacrarum legum interpretem prodiderunt: claruitq̄ eadem tempestate apud suos, qua Cecropa apud Athenienses: Quos Ceropridas ab ipsius conditoris & legumlatoris nomine, appellatos esse constat: et id quidem annis à mundi creatione tribus milibus sexcētis quinquaginta. Et Phoroneus, qui Incho natus, regnauit Argis secundus annos circiter trecentos: Postea legib⁹ Argiuos ac iudicij munisse: nam Rhadamantum, ac ipsius fratrem, qui Ganimædem rapuit, Europo & Asterio natos fuisse, lōge his tribus postriores constat: Lycurgum uerò, quas leges Lacedæmonijs tradidit, à Cretensibus accepisse. At Zoroastres rex Bactri anorum, qui primum omnium magicam illusionem reperit, quibus fuerit temporibus, satis ea ratione patet, quod aduersus eum Ninus rex Assyriorum dimicauit: & ne sim narrādo prolixior, neminem inter legum latores inuenio, quē modo antiquitate Mercurio cōparem: Hunc alijs omnibus legumlatoribusq̄ longissimè superiorem reperio: idcirco

Ioue Maiaq̄ natū poetæ cecinere, quod & mētis acumine uiguerit, & prudentissimus fuerit, Mercurium enī auditorē fuisse aiunt eloquentiæ, quæ ex intellectu gignitur, & prudentia: eundemq̄ & palestræ, & lyræ, & præstigiatorum peritiam primum tradidisse. Sunt etiam qui hanc laudem legum ferendarum dent Aeaco Achillis auo, cuius filium Peleum cum argonautis aduersus Cholcos nauigasse ostendit Orpheus: Quam plurimos præterea legimus, qui Cererem omnium primam exitisse arbitrentur ferendæ legis autorē, quod eo argumento reuelli potest: qd Cererē fuisse constat, annis ab

initio

Ruditas
hominum
Primi gut.

Mercurius
auctor
eloquentiæ
secundum
ueteres.

initio mundi tribus milibus septingentis octoginta. Sed qui omnem illam superiorem antiquitatem legalis sapientie gloria superarit, Solona fuisse contendunt, qui antiquitatis omnibus Draconis legibus, præter eas quas de cede tulisset, ipse leges Atheniensibus dedit, quas ob eam rationem axes nominauit: quoniam in lignis axibus scripte essent. Et floruit qui dem Solon inter septem Græciæ sapientes Olympiade quadragésima septima, uel ut alij perhibent quinquagesima sexta, Pisistrato Athenis regnante. Huius autem unius Philosophi leges, ad eam apud omne penè hominum genus illustres, atque præclaræ sunt habitæ, ut ne Romanos quidem puererit, post exactos reges, easque leges omnibus penitus sublatis, quæ prius ab ipso usque Romulo latæ fuerant, Athenas mittere legatos decem, qui in clytas leges Solonis peterent, qui bus Romana Respublica fundaretur, his in decem eburneas tabulas perscriptis, in urbemque allatis, & pro rostris ad apertorem uolentium perceptionem positis: Propterea duæ postea tabulæ Hermodoro Ephesio autore, in annum proximum ex publica potestate adiectæ sunt: quoniam ad tantæ ciuitatis imperium pluribus legibus esset opus, & ita leges 12. tabularum appellatæ. Deinde secutus est ius ciuile, legis actiones, ius Aelianum, plebiscita, quæ postea lege Hortensia, pro legibus habita obseruataque sunt: Post hæc ius id additum est necessarium, quod senatus consultum nominatur: deinceps adiecta oportune sunt Edicta prætorum, à quorum honore, ius est appellatum honorarium: Ad postremum autem, principe constituto accepto uel, illud est ius introductum, quod ab unius principis uoluntate manans, principale uocatum est. Quid enim singillatim memorem, aut de publicis, aut de priuatorum legibus, quæ priuilegia dicuntur: Quid de consularibus & Tribunitijs? quid de satyraz: quid de iure militari? quid de iure quirritium? quid de constitutionibus? quid de prudentium responsis? Nulla est prorsus, neque legis, neque æquitatis, neque iuris pars, quam Romani, aut legum latores, aut iureconsulti intactam, indiscussamque reliquerint: Non enim in tot Corinthis, Brutis, Sceuolis, Paulis, Laeo-

nibus, Pomponijs, Trebatijs, Tullijs, atque alijs prope infinitis, unum aut Lycurgum, aut Solona inuenias: Quam enim gentem unquam in uniuerso terrarum orbe excelluisse meminertimus, quæ cum in omni laude uirtutis, tum maxime in splendore iustitiæ cum Romanorum imperio comparari queat? Hæc autem non naturalis disciplina primum acquiritur, & ea quidem disciplina, quam nobis legum & iuris ciuilibus scientia subministrat. Hæc sanè ea est iustitia, quam ait Euripides, Hespero atque Lucifero magis esse mirabilem: hæc, inquam, una uirtus ita cunctis uirtutibus antecellat, ut qui eam adeptus sit, solus bonitatis cognomen adeptus existimetur.

Calium lib. 10.

Lex non est uera, aut legitima, quæ inauspicata, improspera, impiæque uel percipit, uel quod paulò minus est, fert. Est autem lex, Pindari sententia, Deorum atque hominis regina: Item legis finis est iustitia. Lex, principis opus: principis dei uniuersa exornantis spirans imago: ubique ergo principum institutiones, aut ciuitatum ueræ non sunt, id est, ad optimum ratione certa non dirigant, legis haudquaquam uideri nuncupatione, sacroque dignas titulo: quinimo, Decreta dici uerius, edicta uel, ac iustitia: Lex enim uera bona est, lex æterna, item & mutationis prorsum nescia, immò eadem ubique, si modo uera: nam quæ ingeniorum afflatu subinde locis, temporibusque interpolata distinguitur, & Prothei modo formam euariat, neutiquam lex dicenda est.

Plutarchus inquit, in ciuitatibus alia ad honestatem pertinent, quædam & ad necessitatem: honestorum uero omnium illud multo maximum est *σωφροσύνη*, id est, legum bonitas: necessariorum autem *πολιτεία*, id est, rerum affluentia.

Qui Locris leges constituit Zaleucus, cum sanxisset ne quis armis obseptus se natum ingredi rediretur: postea quam uergete bello armatus senatum adijt, succlamauit quidam: legem soluit Zaleucus, at is conuersus non soluturum quidem, sed corroboraturum pronunciauit, moxque cum gladio ipsum se tradens uitam ab-

iustitia ex legum disciplinis dicitur non autem natura.

Leges 12. tabularum cur dicta.

rupit, quæ transgredienti sanciebatur
pœna.

Simile.

Vt corpora nostra sine mente non esse possunt, sic ciuitates sine legibus consistere nequeunt; ergo leges sunt ciuitatis fundamentum.

*Valerius lib. 1. cap. 3. de simulata
Religione.*

Minos Cretensium Rex nono quoque anno, in quoddam præaltum, & uetusta religione sacratum specus secedere solebat, & in eo moratus, tanquam à Ioue, quo se ortum ferebat, traditas sibi leges prærogabat. Plutarchus in Minoe, Diod. lib. 2. de legum latoribus, Halicarnassicus de legib. Romuli lib. 1. Antiquitatum.

*De Lycurgo Lacedæmoniorum legisla-
tore cap. 3. lib. 1. Valerij.*

Lycurgus consilio Apollinis grauis-
simæ Lacedæmoniorum ciuitati leges
compositas ferre se persuasit.

Erasmi lib. 1. Apoph.

Archidamus Zeuxidami filius cuidam roganti quinam essent Spartanæ ciuitatis præfecti: Leges, inquit, ac legitimi magistratus. Grauius censuit, in Repub. bene instituta, supremam auctoritatem esse legibus, defendendam, nec ulli magistratui fas esse, quicquam contra leges publicas tentare.

Idem Erasmus lib. 1. Apoph.

Legum auctoritas. Pausanias Pliftonactis filius cuidam roganti, quam ob rem apud Spartanos nephas esset ullam præscarum nouare legum: Quoniam, inquit, legibus conuenit auctoritas in homines, non hominibus in leges.

Eodem lib.

Chilo Lacedæmonius monuit obtemperandum legibus. Hoc autem ad principes præcipue pertinet, qui se credunt non teneri legibus. Nec aliunde magis florent Respub. quam si legum uigeat auctoritas. Nec ibi tyrannis oriri potest, ubi ex arbitrio præscarum legum geruntur omnia.

Diodorus lib. 6.

Non uidentur omittenda huius Deæ

erga homines beneficia: Nam præter ab ea repertum frumentum, leges addidit, quibus iuste pietæ homines uiuere assuecerent, ex quo & legiseram dixerunt. Quibus inuentis, haud facile quis maiora reperire posset: Quum in his sita sit, non uiuendi tantum, sed bene honestè uiuendi institutio. De legum institutoribus apud Aegyptios multa Diodorus lib. 2. de fabulis antiquorum gestis.

Idem lib. 2. in fine.

Optimæ leges sunt habendæ illæ, quibus non diuites, sed honesti prudenter fiunt homines.

De legibus à Lycurgo & Solone traditis, Plutarchus multa in eorum uitis: *Plutarchus in Solone 26.*

Leges Araneorum telis comparabat Anacharsis: his enim imbecilles detineri, fortes perumpi. Quid sit lex, Alexander, lib. 6. cap. 23.

Isidorus lib. 2. Etymologiarum.

Factæ sunt leges, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis reformidato supplicio refrenetur audacia, & nocendi facultas.

ibidem.

Erit autem lex honesta, iusta, possibilis secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ, loco temporisque conueniens, necessaria & utilis, manifestaque, ne aliquid per obscuritatem incautum captione contineat, nullo priuato commodo, sed pro communi ciuium utilitate conscripta. Ideo in illa constitutione, ista consideranda sunt, quia cum leges institutæ fuerint, non erit liberum iudicare de ipsis, sed oportebit iudicare secundum ipsas.

Idem lib. 3. Etimolog.

Omnis lex permittit aliquid: ut uir fortis petat præmium: aut uetat, ut sacrum uirginum nuptias nulli petere liceat: aut punit, ut qui eadem fecerit, capitale plectatur. Eius enim præmio, aut pœna, tota humana uita continetur & regitur.

Legis præmio & pœna tota humana uita continetur

*Idem lib. 1. Etimolog, di. 1. in prin.
decreti.*

Omnes leges, diuinæ sunt, aut humanæ:

næ: Diuinae, natura humanis moribus constant. Ideoq; hæc discrepant, quoniã alie gentibus, alie alijs placent. Fas lex diuina est, ius lex humana: transire per agrum alienum, fas est, ius non est.

Valerius libro septimo, titulo, De sapienter dictis aut factis.

Quam porro subtiliter Anacharsis leges Aranearum telis comparabat: Nã ut illas infirmiora animalia retinere, ualentiora transmittere: ita his humiles & pauperes constringi, diuites & potentiores non alligari aiebat.

Lactantius de moribus & uita Philosphorum.

Interrogatus Solon, quid est Rex? Respondit, fortis potestas: Quid lex? Araneæ tela: Quia si in eam incidit quid debile, retinetur: graue autẽ pertransit, tela recissa.

Praemij & poenis continentur Respub. omnes.

Solon dicere solebat, his duobus scilicet praemio & poena, omnem Remp. contineri.

Plato, Aristoteles, & omnes alij rerũ publicarum constitutores admonent: Nihil optimas prodesse leges, nisi ab ineunte ætate, ciues bonis moribus instituantur.

Aristoteles lib. 6. Politiciorum.

Non facile est permanere ciuitatẽ, nõ legibus & consuetudinibus compositã.

Cicero Rhetorico. Veterum lib. 1.

Quamobrem leges seruari oportet, & ad eam causam scripta omnia interpretari conuenit. h. e. Quoniam Reip: seruimus, & ipsius commodo atq; utilitati studemus: Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi qd ad corporis utilitatem spectet, quoniã eius causa est instituta: Sic à legibus nihil conuenit arbitrari, nisi quod Reip. conducat, proficisci: Quoniam eius causa sunt comparatæ.

Idem lib. 2. Rhetorico.

Nulla est lex, quæ aliquam rem inuutilem, aut iniquam fieri uelit. Omnia supplicia, quæ à legibus proficiscuntur, culpæ aut maliciæ uindicandæ causa cõstitutæ sunt. Nullæ res neq; legibus, neq; scriptura ulla, deniq; neq; in sermone quotidiano, atq; imperijs dome-

sticis possunt administrari, si unusquisq; uelit uerba expectare, & non uoluntatem eius, quæ ea uerba habuerit, accedere.

Cicero eodem libro.

Leges nobis charæ esse debent, non propter literas, quæ tenues & obscuræ notæ sunt uoluntatis, sed propter earũ rerũ, quibus descriptũ est, utilitatem, & eorum qui scripserunt, sapientiam & intelligentiam.

Idem lib. 1. de legibus in fine.

Profectò sic se res habet, ut quoniam uirtiorum emendatricem legẽ esse oportet, commendatricemq; uirtutum, ab ea uiuendi doctrina ducatur.

Idem 2. de legibus.

Sed intelligi sic oportet, & hæc & alia iustã ac uetita populorum uim habere ad recte facta uocandi, & à peccatis auocandi, quæ uis non modo sermo, quam ætas populorum & ciuitatum, sed & qualis, illius cælum atq; terras tuentis & regentis Dei est.

Ibidem.

Constat profectò ad salutem ciuium ciuitatũq;, incolumitatem, uitamq; hominum & quietam & beatam, inuentas esse leges.

Idem 3. de legibus.

Quum dico legem à me dici, nihil aliud intelligi uolo, quàm imperium, sine quo, nec domus ulla, nec ciuitas, nec gens, nec hominum uniuersum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest.

Lex imperium.

Menander comicus.

Ἰσχυρὸν ὁ νόμος ἐστὶν, ἢ ἄρχοντα ἔχει: id est, Validum, quid lex est, si regentem habeat.

Νόμος τὰ πάντα γίγνεται ἐκ τῆς ἀρχῆς. id est, Lege omnia fiunt & indicantur.

Νόμος ἐπιτάττει τὸ καλὸν καὶ ἀποκρίνεται τὸ κακόν. id est, Leges uentis sequi pulchrum est.

Βίος κατὰ νόμον ἐστὶν ἰσχυρὸν νόμος. id est, Vi præsentis nihil potest lex.

Ὁ κακὸς ἀρχὸν τῶν νόμων ἀμαρτάνει. id est, Malignus Rbetor corrumpit leges optimas.

Ὁ πρῶτος ἀρχὸν τῶν νόμων ἐστὶν ὁ θεός. id est, Princeps modo adst, nihil est lege firmitus.

Ὁ νόμος ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρετῆς. id est, Disponit lex, & uite cuncta indicat.

Ὁ νόμος ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρετῆς. id est, Alias sequi leges, lock alijs deest.

Ὁ νόμος ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρετῆς. id est, Multum ualeat lex, adst si uolentia.

Alia loca, alias sibi, leges uen dicant.

Fas, ius.

Leges araneæ ut telis similes.

Lex, Araneæ tela.

Salomonius li. 1. ff De iustis & iure.

Leges ab eloquentia tanquam à fonte manant.

Vbi orationis facta nobis potestas est, qua alius alius persuadere possemus, interque nos vicissim certò iudicare datum esset, quæ uellemus à Brutorum uiuendi ratione destitimus, & una congregati, ordineque collecti, urbes incolimus, leges tulimus, artes reperimus, ferèque omnium, quæ humano artificio consistant, nobis fons atque origo sermo exitit. Si quidem is & de iustis & iniustis, turpibus & honestis fanciuit leges: Quæ nisi fancitæ, rectæque fuissent, fieri non poterat, ut familiari conuersatione internos duceremus uitam.

Quales leges esse debeat.

Leges quare prorsum iustas, & conducentes, sibiisque ipsis conuenientes; præterea quæ dubitationes quam minimas, earumque dissolutiones, quam fieri potest, celerissimas Reipub. faciant. Nā hæc omnino legibus bene constitutis adesse conuenit: Quæstum illis utilem constituit; Negotiationes uero noxias, phibe, ut ne legibus negotiatione abutantur Rabulæ; ne uè deprauent: Ad æquam uero illarum mentem, acriter animum intendant.

Legum pietatis fructus.

Quicunque res diuinas ita adornarunt, ut sollicitudo, acriusque supplicium appareat imminere peccantibus, illi plurimum humanæ uitæ profunt: etenim timorem primum nobis efficientes, in causa sunt, quo minus bestiarum instar, alius erga alium sese habeat. Illi ergo tam sanctè tamque maturè in his se gerunt, ut et iuramenta per sua sacra firmiora sint, quam quæ sunt apud alios: utque commissorum suorum quilibet protinus dare poenam iudicetur, neque præsens fallendo tempus; neque in pueros differendo supplicium: quæ illi non iniuria magnificiunt: siquidem non parum multas, imò nullas non generis exercitationes diuinitatis Busris erexit, qualis et animalium apud nos contemptorum est, quæ colere, uenerarique lege statuit, nihil illorum uim ignorans. Enim uero putans operæpretium, uulgus cunctis assuescere magistratum edictis, atque in ipsidem permanere, ac iuxta manifestis experiri cupiens, quid sententia de non conspicuis

haberet: putabat enim qui huiusmodi florecipederet, forte & his maiora despecturos: Atqui in omnium æque ordinatione persisterent, suæ religionis obstinationem & stabilitatem commonstrare,

IN BUSIRIDAE ORATIONE SEX.
ta, ex uersione Lonceri.

Multe leges iudicia sunt male administrata ciuitatis.

Qui meliores apud eos fieri homines existimaret, apud quos leges essent repositæ; plurimum falli iudicabant: nihil enim prohibere, quo minus omnes sint græci æquales, quod facile sit aliis ab alijs literas accipere, legem continentes: Sed ex huiusmodi nulla fit accessio uirtuti, uerum è quotidianis exercitijs; plerisque enim illis moribus æquales reddi, quibus pro se quisque instituti fuerint. Multas enim exquisitas leges, argumentum esse, malæ administratæ ciuitatis. Quod qui oppilationes peccatis faciant, multas fieri leges cogant. Operæpretium autem est, eos qui bene Reipub. præesse student, non implere porticus literis; sed animo iusticiam possidere: non enim decretis, sed moribus commodum gubernari ciuitates. Male educatos quidem exquisitè scriptas etiam uiolare leges ausuros. Liberaliter uero institutos, honestate permansuros.

Ex oratione. 8. Panegyrico.

Cæterum is tutissimas obtinuisse diuitias atque pulcherimas iudicabatur, qui huiusmodi perficeret, ex quibus uirtutes eius conspicerentur, cunctisque maximam gloriam relicurus esset, neque temere mutua flagrantem emulatione, neque audacia contra se se perpetrabant. Enim uero grauius putabant esse, malè apud ciues suos audire, quam honestè pro patria mori: maiore quoque ob publica crimina rubore suffundebantur, quam ob priuata nunc sua uitia: cuius rei causa est, quod leges ob seruabant, ut exquisitè, pulchreque tenerentur, non adeo eas, quæ de suo quaestur, quam eas, quæ de singularum dierum actionibus fancitæ fuerunt: norant enim honestis & bonis ciuibus nihil opus esse, multis legum tabulis; Paucis enim constitutionibus,

tam

Sermo omnium rerum autor.

In oratione decima Areopagittico.

Ex legibus datæ nulla fit accessio uirtuti.

Leges nullæ sine honestis moribus.

Imò Resp. constant præmissis bonorum, ac poenæ malorum.

tam de publicis, quæ priuatis, facile eos ad unanimitatem & pacem perductum iri.

Stephanus Nigèr, in expositione Carminum Pythagoræ.

Neque enim maiorum leges contem-
nendæ, quarum latores usque adeo sancti,
ac pij inter mortales habiti, ut commercium cum dijs immortalibus habuisse crediti sint, eorumque nonnulli Deorum nomen, ac cultum uiuendo quoque sibi comparauerint. Nam apud Aegyptios Minos suarum legum Mercurium auctorem finxit, Minos apud Cretenses Iouem, Lycurgus apud Lacedæmonios Apollinem, Zamolxis apud Getas Vestam, Moyses apud Iudeos Biam Deum: Darius Xerxis pater sextus apud Aegyptios legum lator, Deus appellatus est, Numi Pompilius Romanorum Rex, secundus à Dea Aegeria, uel ut alij uolunt, ab una ex musis leges accepisse dicitur. Quod si tantum & legibus, & legum latoribus à ueteribus illis tributum est, nonne & nos maiorum nostrorum uestigia sequentes, eas & obseruare & uenerari debemus, illisque semper parere. Nam ad mortalium emolumentum, conditæ ac perlatæ sunt, nullaque est lex, quæ, Plutarcho affirmante, ad humanæ uitæ non spectet utilitatem: Ait enim Νουμῶ Βούλιτῳ μὲν ἐπιγράψαντι τὴν βίον ἀνδρώπων, οὐ δὴ παρὰ τὴν δὲ ὅτι αὐτὸ εἰσὺλονται πάσης, ἐν τοῖς γὰρ παλαιῶν ἐσθλὴν κενταὶ τῆν ἰδίαν ἀρετῶν. id est: Volunt quidem leges uitæ prodesse hominum, non possunt autem, cum ipsæ pati concupiscunt: in his enim, qui libenter parent, suam indicant uirtutem.

Legibus parendum est.

Est igitur legibus parendum, Diisque legitimi colendi, ut bonam nominis coronam, Euripide iubente, consequamur: Ait enim τρεῖς εἰσὶν ἀρεταὶ ἅς χρὴ σῶσκειν τίκταν, θεοὺς τε τιμᾶν, τοὺς δὲ ἱεροφάντας γονῶς, νόμους τε λοινοὺς ἰμάδῳ. Et ταῦτα δὴ τῶν ἀεισέμων εἰς εἰς ἀνοὺν κλέας ἀνά. id est. Tres sunt uirtutes, quæ te fili meditari oportet. Deos colere, & qui te genuerunt parentes, legesque Græciæ communes. Quod si hæc feceris, pulcherrimam gloriæ coronam consequeris semper.

Seneca in epistola nonagesima quinta.

Leges, inquit, ut faciamus quod oportet, non efficiunt. Et quid aliud sunt, quam nimis mixta precepta? Primum omnium ob hoc illæ non persuadent, quia minantur: at hæc cogunt, sed non exorant. Deinde leges à scelere deterrēt, præcepta in officium adhortantur. his adijce, quod leges quæ proficiunt ad bonos mores utique, si non tantum imperant, sed docent: in hac re dissentio à Possidonio, pro eo, quod Platonis legibus adiecta principia sunt. Legem enim breuem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur: uelut emissæ diuinitus uox sit, iubeat, non disputet. Nihil mihi uidetur frigidius, nihil ineptius, quam lex cum Prologomone, dic quid me uelut fecisse, non disco, sed pareo. Proficiunt itaque malis moribus, ut uidebis, ciuitates usque malis legibus, ac non apud omnes proficiunt, ne Philosophia quidem, nec ideo inutilis, & formandis animis inefficax.

Seneca de legum latoribus, epistola. 91.

Legem statuent legi se subijcere debet, & ad hoc exhortatur Aufonius: Pareto legi, quisquis legem sanxeris.

Lucanus lib. tertio.

Percunt discrimine nullo amissæ leges.

Plautus in Cistellaria.

Quem hominem inueniemus ad eam rem utilem? Epidicus mihi optimus: Hic poterit cauere recte iura, qui & leges tenet.

Egregia sententia.

CVR LEGES DATÆ SINT.

Ouidius, 3. Fastorum.

Inde datæ leges, ne fortior omnia posset,

Cæptaque sunt purè tradita sacra coli.

Exultat feritas, armisque potentius equum est,

Et cum ciue pudet conseruisse manus.

Leges moribus succumbunt.

Nunc mores nihil faciunt quod licet, nisi quod lubet. Ambitio nunc ex more sancta est, libera est legibus, mores leges perduxerunt iam in potestatem suam, Bæ miseræ etiam ad parietem sunt fixæ clauis ferreis, ubi malos mores affiguerat æquius.

Leges uane, si non obseruentur.

Horatius Oda 24. lib. 2.

Qj4

Dijs & parentibus colendi, Leges communes obseruandæ.

Quid tristes querimonia,

Sinon supplicio culpa reciditur

Quid leges sine moribus

Vana proficiunt: si neq; feruidis

Parti inclusa caloribus

Mundi, Nec Boreæ finitimum latius,

Durataq; solo niues,

Mercatorem abigunt: horrida cællidi

Vincunt aquora nauis.

Terentius in Phormione.

Mihi non uidetur, quod sit factum legibus

Rescindi posse, et turpe inceptum est.

Ouidius in 9. Metamorphoscos.

Iura senes norint, et qui licet atq; nefasq;

Fasq; sit inquirant, legumq; examina seruent,

Quid liceat nescimus adhuc, et cuncta licere

Credimus.

Idem 10. Metamorph.

Vitijs, quæ plurima menti

Femine natura dedit, humana malignas

Cura dedit leges: et quod natura remittit,

Inuida iura negant.

Lactantius 4. lib. Institutio Diuinarum.

Quicumq; dat præcepta hominibus, ad uitam moresq; fingit: aliorum si quidem bona sunt, quæ præcepit: at ipsi eodem modo uiuendum est, quo docet esse uiuendum: ne si aliter ille uixerit, præceptis suis fidem detrahat, leuioremq; doctrinam suam faciat, si re ipsa resoluat, quod uerbis nitatur astringere. Cui igitur quis non faciat, quæ præcepit, quæ insolentia est, ut homini libero imponere uelit leges, quibus ipse non pareat: Homines enim malunt exempla, quam uerba: Quia loqui facile est, præstare difficile. *Idem lib. 6.*

Suscipienda lex Dei est, quæ nos ad hoc iter summumq; bonum dirigat, illa scilicet lex sancta, illa cælestis, quæ M. Tullius in lib. de Repub. 3. penè diuina uoce depinxit in hæc uerba: Est quidem uera lex recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ uocet ad officium iubendo, uetando à fraude deterreat: quæ tamen neq; probos frustra iubet, aut uetat, nec improbos iubendo, aut uetando monet. Huius legi nec propagari fas est, neq; derogari aliquid licet, nec tota abrogari potest, nec uerò aut per senatum, aut per populum solui hæc lege possimus: nec est quærendus explanator, aut interpres

alius, nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia post hæc, sed & omnes gentes, & omni tempore una lex, et sempiterna, & immutabilis continebit, unusq; erit communis quasi magister, et imperator omnium Deus, ille legis huius inuentor, disceptator, lator, cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernetur: hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cætera supplicia, quæ putantur aufugerit.

LEX UTILITATI CAEDIT.

Valerius Maximus lib. 3. cap. 9.

Omnia in legibus sunt posita.

Ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine legibus, suis partibus, ut neruis ac sanguine, & membris uti non potest.

Ut corpora sine sanguine, sic ciuitas sine legibus.

Leges Solonis & Lycurgi enumerat Lærtius, in eorum uitis. Solò interrogatus, qualiter ciuitas bene regi posset, respondit, si princeps & maiores secundum leges uiuerint.

Campanus in oratione Studij.

Leges primum explicabimus, rem mehercule pro ipsius magnitudine atq; excellentia uberiore dicendi fonte exhauriendam: neq; me lateat plurimos in Trismegistum atq; in Phoroneum regem legum ciuilium inuentorem, initiaq; referre: Sed tamen compertum est, illarum originem Dijs potius immortalibus consecratam, Cereremq; primas leges dedisse hominibus, eamq; ob rem legiferam à poetis, ac doctissimis ac sapientissimis uiris appellatam. Digna sanè res, quæ diuinitati adscriberetur: quippe quæ Dea fruges nobis, alimenta q; dedidit, leges quoq; dare uoluit, sine quibus aut

Legifera Ceres.

Ceres fruges quosq; Dea.

constare, aut saltem honestè consistere non possemus, ut uitam corpusq; non solò sustentaremus cibo, sed legum etiam defensione tueremur. Atheniensibus autem Solò, qui & ipse unus ex septem sapientibus habebatur, nouas deinde leges instituit: primam, ut qui parentes suos non alerent, patrimoniumue dissiparent, illi perpetuo obscuri atq; ignobiles haberentur. Alteram, qui otium sectarentur, & inertia dediti essent, atq; desidie, eos iure ab omnibus, tamq; nocentissimos accusari posse.

Solò Atheniensis legis lator.

De primis corum in olympia atq; Isthmia uicissim, tertiã pmulgauit: & qui in plio mortui à patria cecidissent, eorum filios publicè facit.

Oriolos omnibus accusare licet.

Exempla plus mouent quam doctrina.

Cicero 1. de Repub. Egregia deimitio legis.

Egregia lex. publicè nutriendos, erudiendosq; precepit: Item curatorem unà cū matre pupillorum nequaquam habitare: eū præterea curatorem esse non posse, ad quem esset hæreditas pupillorum morte peruentura. Cæterum annularium eius anulī, quem uendidisset, sigillum apud se non retinere. Quæ abs te aliquo in loco posita non essent, ea inde tollere nō ausis. Postremo statuit, ebrium & temulētum principem non pecunijs esse mulctandum, sed durissima atq; ignominiosissima more puniendum.

Lycurgus Lacedæmoniorum legeslator.

Lycurgus quoq; suis Lacedæmonijs leges condidit, quarum prima populū ad obsequium principum, atq; optimatum, principes atq; optimates ad iusticiam hortabatur: altera temperantiā omnibus in rebus suadebat, & parsimoniā auri atq; argenti pentus submouebat, ut nihil à quoq; emeretur, sed inter sese communicarent omnia: Quod etiam p belli Troiani tempora fieri solitum scribit Homerus: Item iuuenibus non amplius una ueste, toto anni tempore permittendū: Pueros inopes atq; egenos non in urbe fouendos esse, sed in agros ad usum rei fructicæ deducendos, ut ab ineunte ætate laboribus assueti, paratiores ad paupertatē atq; inopiam tolerandam per reliquum tempus efficerentur: Virgines non dote maritandas, ut non ducerentur pecunijs, sed uirtutis gratia expeterentur: Postremò statuit maximum quenq; honorem, nō diuitijs, aut potentia, sed soli ætati esse tribuendum, atq; alia multa, quæ nos prætereunda consulo duximus.

Initium uerò legum Romanarum, atq; originem uobis multò, quàm mihi notiorē esse non ambigo: pulsus uidelicet Tarquinij superiorum Regum leges abrogatas omnes, nouas deinde promulgatas, latam legem manumissionis, Vindicium Bruti seruū, quod coniurationem patefecisset, primum apud Romanos fuisse manumissum, & etiam ciuitate donatum, ab eod; prætoriam uindicatam appellatam: missos deinde Appium Claudium, atq; alios, ad leges ab Atheniensibus capiendas: quo in loco

Accursium uestrum ualde equidem demiror, optimum uirum illum quidem, sed in inquirendis rerum antiquarum historijs perparū, ut mihi uideretur, exercitatum, qui cum iuris Romani originem interpretatur, rem affert ueritatē, atq; historiam minimè consentaneam, stultum quendam (nescio quid de nostra religione blaterantem) dignos fecisse Romanos legibus, quum planè constet, multis antè Christianam religionē seculis, Romanos leges ab Atheniensibus transtulisse, eas deinde duabus superadditis, leges duodecim tabularum appellatas, pro rostris ante oculos omnium in foro, atq; in curia posuere: Pontifices deinde maximos, legum & custodes, & si opus esset, interpretes statuerūt. Hinc scientia ciuili, hinc iura Romana, & sanctissimæ leges emanarunt: hinc Sceuola Manilius, Labco, Papinianus, Pompeius, Sextus, Lelius, atq; alij sapientissimi uiri, iuris ac legū instituta condiderunt: Nam ius quidē Pontificium à Numa Pompilio Romanorum rege, sanctissimo atq; optimo uiro processit: nisi scientia repetentes, Tagetē illum in Etruria extra natum, autorem Pontificij censeamus. Quod ad nostrum adinet, nemo est uestrum, qui eius originem ignoret, atq; processum: Sed ego satis admirari non possum, qui diuina humanaq; cōfundentes, ut leges dicant in sapientione inuentione nequaquam esse reponendas, sed ab imperatoribus & Pontificibus nō ratione cōsistitas aliqua, sed solo imperio, uoluntateq; confictas, facile ad nutum regum ac principum permutari posse. O capita ridicula, & ceruices illepidas: nam ut Pythagoram prætereamus, à quo Metapontini leges accepere, ut Eudoxū Protagoram, Aristotelemq; prætereamus, Quorum primus Guindes dedit leges, alius Turijs cōdidit, tertius suis Stragiritibus promulgauit: ut deniq; exteros prætereamus, quis hoc præterire possit, magnos illos & diuinos homines, q; uehementer admirata Græcia, septē sapientes appellarunt, omnes, Plutarcho teste, legum conditores fuisse: Qui obsecro leges condiderunt, nonne Philosophi? at quales Philosophi? ij, qui soli appellabantur sapientes, qui

Deorum

Temperantia. Parsimonia.

Omnia olim commanifestauerunt.

Vindicium Bruti seruus. Appius Claudius ad Athenienses missus.

Septem
sapientes
leges con-
diderunt
Leges per-
uertit non
autē per-
mutari
possunt.

Leges to-
tæ sunt in
æquitate.

Leges sicut
muri &
fundamē-
ta ciuita-
tum.

Deorum immortalium oraculis sapi-
tissimi iudicabantur, atq; optimi, qui p
populos & ciuitates tanquam Dñ alteri
colebantur. Quis prætera leges ac iu-
ra permutauit? An si medicamentum
ueneno inficiatur, mutatam non per-
uerfam dicemus medicinam? enimuero
peruertit postulat leges, permutari non
possunt: Totæ sunt in æquitate & mo-
deratione, totæ in prudentia, totæ de-
niq; in Philosophia, & in prudentissima
sapientia constitutæ, totæ ad genus hu-
manum regendum, gubernandum, de-
fendendum excogitatæ, totæ ad uitam
bene beatæq; agendam inuentæ. Possūt
imperatores leges peruertere, sed suum
unã cum legibus imperium peruertetur,
quamobrem? Quia nullum imperi-
um, nulla Resp. sine legibus potest esse
diuturna: Arma enī imperia parat, leges
parta cōseruat: sicut sine armis regna
acquiri non possunt, ita nequiter ut
eadem sine legibus custodiri. Quæ por-
ro uita iucunda? quæ honestæ ac secure
rationes sine legibus utilissimum est ad
merces transportandas nauigare maria,
id leges præstant, quæ piratas durissimis
undiq; supplicijs persequuntur. Optimum
est & necessarium, commeatus, profes-
siones, itineraq; conficere: Id leges
efficiunt, quæ latrones arcunt, &
grassatores, & insidiarum pericula longè
lateq; repellunt. Iucundissimum est
liberè in ciuitate uersari, leges obtinēt
summam libertatem: neq; enī sublata
libertate leges, neq; rursus sublatis legi-
bus potest esse libertas. Nullis uim, nul-
lis iniuriam, nullis impetum fieri pati-
untur: unū quemq; in suo gradu, suaq;
dignitate tuentur. Sunt enim leges muri
& fundamenta ciuitatum, in quibus
bonos quàm diutissime detinent, malos
arcunt, & ijs appropinquare nō sinunt:
in his salus bonorum, in his consilia ci-
uitatis, in his pacis præfidia continen-
tur. Nihil boni, tuti, honesti esse possit,
si iura contemnerentur & leges. Quod
stamus, ac incedimus, quod dormimus,
quod deniq; secure uitam agimus, id totum
est iuris ac legū defensionī tribuendū:
Quæ nisi flagrantissimas hominū
libidines, atq; auaritiā cohiberent, nō
mulieres pudicas, non agros, non do-
mos, non uitam tutam haberemus: uir-

gines è parentum amplexibus eriperē-
tur, per uias, per uicos, per plateas, ho-
mines percuterentur, expoliarentur,
crudelissimè interficerentur, furum, la-
tronum, siccariorum, parricidarum ple-
na essent omnia: Bonis uiris aut nullus
esset locus in ciuitate, aut turpissimis sæ-
per afficerēt iniurijs. Leges furum, quæ
nos à tantis periculis, tantaq; atrocitate
ignominiaq; tuentur, & quæ in summo
nos otio, atq; in suma tranquillitate
custodiunt, fortunæ unicuiq; suas con-
seruant, honorem conseruant, dignitatē
conseruant, uitam corpustq; animamq;
conseruant. Quid præterea censemus
aliud esse Philosophum, nisi uirtutem,
ac uitia diligētī ratione discutere norit.
Id præcipue legum est opus, quæ uirtu-
tem non quærunt solum, sed exornant
premijs: Non solum castigant uitia, sed
ulciscuntur supplicijs. At si quæ esse alia
Philosophia, quod equidem esse non
arbitror, illa hortatur ad uirtutem, leges
impellit, illa uitia monet esse fugien-
da, leges detestantur & fugant. Oigitur
uitæ custodes leges, uel uerissimam Phi-
losofiam, uel omni Philosophico iure
optimo anteponendas. Quantam præ-
terea utilitatem afferat scientia ciuili-
s, quantum honorem, gloriam, authorita-
tem: diuitias accumulat ingentes, un-
diq; ad iurecōsultos conflunt pecuniæ,
domos ædificant marmoreas, hortos, ac
porticus dealbant, ianuas, fenestras, tra-
bes, laquearia, totaq; tecta deaurant, ut
ignem aqua, sic omnem paupertatē ex-
tingunt Leges, uitam faciunt ac aperit
ad summas dignitates, neminem inopem,
atq; egenum esse patiuntur. Quid
dicam honores amplissimos? Solæ sunt,
quæ dignitates maximas cōsequuntur,
solæ, quibus ciuitatum committantur
gubernacula, solæ, quæ apud Reges,
Pontifices, Imperatores in altissimo re-
rum, dignitatumq; uastigio collocan-
tur: His officia parantur & magistratus,
his contentiones & lites, causæq; dele-
gantur, his & rerum iura permittuntur
& hominum: Solis enim, qui ciuilem
scientiam sunt adepti, potestas & in ho-
minum capita animaduertendi: Soli
tanq; Dñ errores flagiciaq; corripien-
tes, rebus consulunt humanis, ad uitam
dirigunt, hortantur ad uirtutes, ad iusti-